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ABSTRAKT

�ázev:

Charakteristika české kiteboardingové populace

Cíle práce:

Cílem práce je rešerše dostupných informačních zdrojů. Analýza a podrobnější

charakteristika (nalezení specifických znaků) české kiteboardingové populace.

Metody:

Základním postupem při řešení diplomové práce bylo provedení výzkumu na základě

dotazníkové metody. Celkově bylo v dotazníku předloženo 20 otázek respondentům,

kteří již mají s kiteboardingem zkušenosti. Otázky byly strukturovány tak, aby na

ně bylo možné odpovědět pouze jednou správnou odpovědí, případně výběrem

z více možností. Celkově bylo elektronicky rozesláno 473 dotazníků. Ostatní

dotazníky byly vyplňovány osobním kontaktem. Bylo shromážděno nebo vráceno

269 dotazníků, z nich byl randomizovaně vybrán vzorek 200 dotazníků. Při

zpracování diplomové práce byla využita především skupina metod, zejména

analýza, syntéza, indukce, dedukce a metoda dotazování.

Výsledky:

Na základě provedeného výzkumu došlo k potvrzení obou vyslovených hypotéz.

Byla potvrzena hypotéze číslo 1: Domníváme se, že nejméně jedna polovina

kiteboardingové populace považuje kiteboarding za nebezpečný sport. Zároveň

došlo k potvrzení hypotézy číslo 2, Více jak jedna polovina začínala

s kiteboardingem samostatně. V diplomové práci pojednávající o relativně mladém

sportu byla utříděna a shromážděna potřebná fakta o vzorku kiteboardingové

populace.

Klíčová slova:

Kiteboarding, snowkiting, powerkiting, landkiting.
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ABSTRACT (English version)

Title:

Characteristic of the Czech kiteboarding population

Objectives:

The main goal of this thesis is research of available sources concerning to the topic and

analysis and detailed characteristic of the Czech kiteboarding population.

Methods:

Research of this thesis was based on questionnaires which were collected between

kiteboarders and following analysis of collected information. Questionnaire has 20

topics, which were given to respondents who already have experiences with

kiteboarding. The questions in the research were made to give one answer or select one

of the options. It was collected 200 questionnaires at total. Main methods used in this

work are: analysis, synthesis, induction.

Results:

On the base of research were confirmed given hypothesis. Which are: 1. We assume

that at least half of the kiteboarding population think that kiteboarding is dangerous. 2.

More than half of the respondents started with kiteboarding on their own. In diploma

thesis which is about relatively young and developing sport were collected and analyzed

important figures on sample of kiteboarding population.

Keywords:

Kiteboarding, snowkiting, powerkiting, landkiting.
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1. Úvod

Téma diplomové práce charakteristika kiteboardingové populace je v současnosti

velmi aktuální. Tzv. powerkitingové sporty, tedy, kiteboarding, snowkiting,

landkiting nabývají v posledních letech na popularitě a jsou čím dál častěji k vidění i

v našich podmínkách. Toto téma jsem si vybral i proto, že se tomuto sportu aktivně

již několik let věnuji a domnívám se, že by práce v tomto směru mohla být přínosná.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části byly shrnuty

základní informace o powerkitingových sportech a stručné nastínění jejich rozdělení.

V rámci teoretických východisek práce byl věnován důraz na detailním rozdělení a

popisu potřebného vybavení. V závěru teoretických východisek pak byly zdůrazněny

pravidla a kritické fáze důležité pro provozování kiteboardingu.

Na teoretická východiska práce navazuje kapitola o provedeném výzkumu. V rámci

výzkumu byla zmapována struktura uživatelů powerkitingových sportů. Zároveň

byla provedena analýza jejich preferencí, požadavků a náhledu na tento sport.

Výsledkem provedeného výzkumu je částečné zmapování současného stavu v oblasti

kiteboardingu. Z provedeného výzkumu byl nastíněn možný budoucí vývoj tohoto

sportovního odvětví.

V závěru práce byly shrnuty výsledky výzkumu a byly potvrzeny nebo vyvráceny

vyslovené hypotézy.
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2. Teoretická východiska

2.1 Powerkiting

Pojem powerkiting je jedním z mnoha používáných názvů, jako jsou kitesurfing,

kiting, landkiting, snowkiting, ski kiting, apod. Všechny tyto pojmy vyjadřují

činnost, při které se užívá síly tažného řiditelného draka poháněného větrem tzv. kitu

(z angl. slova kite - drak). Přičemž řiditelnost draka je nezbytná, neboť právě ona

zaručuje vyvinutí potřebného tahu pro pohyb kitera. Jak již uvedené názvy

napovídají, kite - drak - lze použít k tažení na vodní hladině na prkně, plováku,

vodních lyžích, wakeboardu, člunu, nebo jen k tažení těla kitera po vodní hladině.

Na suchu pak můžete s kitem jezdit na moutainboardu, kolečkových bruslích nebo

skateboardu. Výbornou kombinaci nabízí v zimním období kite s lyžemi nebo

snowboardem.

Jak je zřejmé kiteboarding je velice blízký sportům jako jsou windsurfing,

snowboarding, paragliding, skateboarding, ale také lyžování, jízdě na kolečkových

bruslích, vodnímu lyžování, wakeboardu a dalším. Všichni příznivci těchto sportů

mohou díky použití tažného draka neboli kitu dát svému sportu novou dimenzi. Ještě

více radosti a uspokojení a aktivního odpočinku (Křivan, 2009).

2.1.1 Kategorie powerkitingu

I přesto, že nejdůležitějším faktorem je tažný drak, dělí se kiteboarding do několika

kategorií a to podle toho, na jakém povrchu se provozuje.

Jsou známé:

� Kitesurfing: provozuje se na vodě (otevřené vodní plochy-jezera, rybníky,

zatopené povrchové doly, moře)

� Snowkiting: provozuje se na sněhu (zasněžené pláně, hory)

� Landkiting: provozuje se na zemi (travnaté plochy, pole, kiteparky)
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2.1.2 Kitesurfing

Je nejrozšířenější forma kiteboardingu a spočívá v jízdě na vodní hladině na

speciálním prkně tzv. kiteboardu s využitím tažného draka. Řadí se mezi jeden z

nejrychleji se rozvíjejících sportů. Díky technickým inovacím a vývoji se tento sport

stává bezpečnější a dostupnější. V rámci kitersurfingu také vznikly samostatné

disciplíny jako například wakestyle, wave riding, freestyle nebo speed (Burian,

2009).

Jelikož se jedná o vodní sport, je nejvíce rozšířen v přímořských oblastech, kde stále

vznikají nová centra nabízející širokou škálu služeb a zázemí. Ve vnitrozemských

oblastech se nejvíce provozuje na velkých vodních plochách nebo umělých nádržích,

kde je sice kvalita větru horší, zato však nabízí dostupnou alternativu místní

populaci. Výjimkou jsou některá horská jezera, kde funguje termické proudění a

vítr je stálý.

Velkou výzvou a zmedializováním kiteboardingu by znamenalo dostání se na seznam

olympijských sportů se svou disciplínou „race" na Olympijské hry v roce 2016 konané

v Riu de Janeiru. Je nepochybné, že by se tímto zasloužilo o další rozvoj a samotnou

disciplínou by se oslovilo mnoho nových uživatelů.

Olympíjské hry pořádané v Riu de Janeiru, kde byla vybrána pláž Copocabana jako

hlavní pro závod regat. Nedovedu si představit lepší místo pro uvedení kiteboardigu

jako olympijského sportu. (URL1)

Obrázek č. 1: Kitesurfing

Zdroj: autor
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2.1.3 Snowkiting

Zimní měsíce jsou jedny z nejvhodnějších, co se týče větrných dnů a snowkiting lze

také provozovat i ve slabším větru. Pro spoustu nováčků je to ideální začátek a

průprava pro kiteboarding. Kontakt se zemí a dostupnost vhodných lokalit u nich

hraje velkou roli. Po několika dnech je většina začínajících schopna bezpečně

ovládat draka a obstojně nastoupat proti větru. Velkou výhodou jsou také dovednosti

na lyžích či snowboardu. Pro mnohé jsou začátky lehčí právě na lyžích, kdy díky

větší mobilitě je pokrok rychlejší.

Obrázek č. 2: Snowkiting

Zdroj: Autor

Rozlehlé plochy nabízí široké možnosti, kde si každý najde svůj vlastní prostor a

může se věnovat rozlišným aktivitám např. trénování triků, jízdě v prašanu,

využívání terénních nerovností ke skokům, až po expedice či různé přejezdy. Při

dobré větrné předpovědi, předem zvolenou a naplánovanou trasou, tak může každý

podnikat výpravy i několik desítek kilometrů.

Snowkiting je odvětvím s obrovským sportovním i komerčním potenciálem. Jistě bude


[…]


Potřeba sdružovat lidi se stejným zájmem kolem sebe je velice patrná. Kiteboardisté,

často za sportem cestují na vzdálená místa a podřizují mu svůj volný čas, což je

jeden z důvodů jak mohou strávit čas aktivně se svými blízkými.

Uvedení kiteboardingu jako nebezpečného sportu je pro mnohé dáno jistou

zkušeností, kdy se mohli při kiteboardingu zranit nebo být svědky nehody. Mnozí si

díky dlouhodobějším zkušenostem jsou vědomi rizikových faktorů a nebezpečí,

které se při provozování sportu skrývají, i toto může být důvod, proč většina uvádí

sport jako nebezpečný. Dříve byl značný nedostatek ve službách nabízející možnost

naučit se kiteboardingu pod odborným dohledem. I přes dnešní širokou nabídku

těchto služeb většina dotazovaných uvedla, že se kiteboarding naučila samostatně.

Často jsou však pokroky a získané zkušenosti nabité během kurzu daleko rychlejší a

následně pak zjednoduší výběr vhodného vybavení.

Finanční stránka hraje u mnoha uživatelů důležitou roli, ve výběru a množství

vybavení, i v možnostech, kde a jak často kiteboarding provozovat. I přesto, že pro

spoustu kiteboardistů s nižším příjmem je zúžen výběr mezi kterým si mohou

vybavení vybírat, tak i destinace kde mohou kiteboarding provozovat. Jak však

dotazník ukázal, tyto překážky nehrají v odhodlání mnohých sportu se věnovat až
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tak velkou bariéru. Mnohdy provozují celoročně sport s jedním drakem na místech

z České republiky dobře dostupných.
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6. Závěr

Na základě provedeného výzkumu došlo k potvrzení obou vyslovených hypotéz.

Tedy byla potvrzena hypotéze číslo 1: domníváme se, že nejméně jedna polovina

kiteboardingové populace považuje kiteboarding za nebezpečný sport. Zároveň

došlo k potvrzení hypotézy číslo 2, že více jak jedna polovina začínala

s kiteboardingem samostatně.

V diplomové práci pojednávající o relativně mladém sportu byla utříděna a

shromážděna potřebná fakta o vzorku kiteboardingové populace.

Pro interpretaci výsledků v širším kontextu byla provedena rozsáhlá analýza

relevantní odborné literatury. Analyzovány byly především prameny z výzkumných

ústavů, výsledky výzkumných projektů, studentské absolventské práce (bakalářské,

diplomové, disertační) a vlastní analytické práce. Ukázalo se zejména, že ve

stávající mě dostupné literatuře nebylo studované téma prozatím podloženo

přebytkem odborných informací. To je sice signálem, že stávající poznatky nejsou

plně využitelné, současně však tato skutečnost podtrhuje význam právě tematického

zaměření zde presentovaného projektu a důležitost jeho cílů. Pro takto formulovanou

problematiku je žádoucí nejen vyhledávat dosavadní poznatky, ale současně

potřebné poznatky vytvářet, k čemuž je velmi důležité právě provedení vlastních

výzkumů v terénu a jejich interpretace v kontextu stanovených cílů projektu.

V rámci diplomové práce byl stanoven základní a dílčí cíl. Zároveň byly vysloveny i

dvě hypotézy, u kterých došlo k potvrzení.
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Dotazník pro uživatelé kiteboardingu

Otázka číslo 1: Věk?

a) 18-26 let

b) 26- 45 let

c) 45+ let
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Otázka číslo 2: Pohlaví?

a) žena

b) muž

Otázka číslo 3: Jste student, zaměstnanec nebo zaměstnavatel?

a) student

b) zaměstnanec

c) zaměstnavatel

Otázka číslo 4: Jaký Váš čistý měsíční příjem?

a) do 15.000,-

b) 15-25-000,-

c) 25-40.000,-

d) více jak 40.000,-

Otázka číslo 5: Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské

c) vysokoškolské

Otázka číslo 6: Jak dlouho se kiteboardingu věnujete?

a) do 1 roku
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b) 1-2 roky

c) 2-5 let

d) déle než 5 let

Otázka číslo 7: Provozujete kiteboarding více v zahraničí nebo v ČR?

a) zahraničí

b) ČR

Otázka číslo 8: Jak jste začínali s kiteboardingem?

a) s přáteli

b) samostatně

c) kurzem kiteboardingu

Otázka číslo 9: Které z powerkitingových disciplín dáváte přednost?

a) snowkiting

b) landkiting

c) kiboarding

Otázka číslo 10: kolik dní průměrně trávíte kiteboardingem za rok?

a) do týdne

b) 1-2 týdny

c) do měsíce

d) měsíc a víc
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Otázka číslo 11: Provozujete kiteboarding samostatně nebo s přáteli?

a) samostatně

b) s přáteli

Otázka číslo 12: Myslíte si, že je kiteboarding bezpečný?

a) ano

b) spíš ano

c) ne

d) spíše ne

Otázka číslo 13: Stal se Vám při provozování kiteboardingu úraz?

a) ano

b) ne

Otázka číslo 14. Uvažovali jste po úrazu, že byste s kiteboardingem skončili?

a) ano

b) ne

Otazka číslo 15: Je pro Vás kiteboarding finančně náročným sportem?

a) ano
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b) ne

Otázka číslo 16: Kolik vlastníte draků?

a) jeden

b) dva

c) více jak dva

Otázka číslo 17: Jakou kiteboardingovou disciplínu preferujete?

a) freeride

b) freestyle

c) wave

d) race

Otázka číslo 18: Preferujete komorového draka nebo nafukovacího?

a) nafukovací

b) komorový

Otázka číslo 19: Je pro Vás kiteboarding sport číslo jedna?

a) ano

b) ne
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Otázka číslo 20: Přivedli jste k tomuto sportu někoho ze svého okolí?

a) ano

b) ne