Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Jakub Kaman
Téma práce Charakteristika české kiteboardingové populace
Cíl práce Analýza a charakteristika české kiteboardingové populace
Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaroslav Dvorský Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Nepsal bakalářskou práci
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Jak vymezujete pojem „extrémní sporty“

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr. Jaroslav Dvorský Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 2. 5. 2012